1.3. Els subsidis negociats al regne de Mallorca

El cas de la fiscalitat reial directa al regne de Mallorca és específic en el conjunt de la Corona d'Aragó, ja que des del mateix moment de la conquesta la monarquia concedí als seus pobladors l'exempció de tot dret feudal que es pogués traduir en el pagament d'un tribut directe. Així, la mateixa carta de privilegis de març de 1230, atorgada a penes un parell de mesos després de l'entrada cristiana a *madīna Mayūrqa*, declarava franques i lliures totes les possessions que fossen donades als nous colonitzadors i eximia aquests *ab omni questia, tolta, forcia et demanda, prestito, hoste et cavalcata et earum redempcione*¹⁶³. En conseqüència, aquest tipus de franquesa general incloïa l'exempció perpètua de tot dret reial a exigir quantitats monetàries als habitants de l'illa, el que constituïa una inusual i importantíssima immunitat. De fet, així es degué considerar ja aleshores, atenent al que afirmava Ramon Muntaner en la seua crònica: *E con hac presa la dita ciutat e tota la illa de Mallorca, ell féu molt grans dons a totes les sues gents, e gran gràcia. E poblà la dita ciutat e illa ab majors franquees e llibertats que ciutat que sia en el món*¹⁶⁴.

Aquella franquesa, a més a més, fou estesa als pobladors de les illes d'Eivissa i Menorca en 1233, quan ni tan sols havien estat conquerides, i fou igualment inclosa entre el privilegis que es concediren a eivissencs i menorquins en 1300 i 1301 quan Jaume II de Mallorca recuperà de mans senyorials la primera i atorgà carta de poblament a la segona¹⁶⁵. En conseqüència, tot i que potser també es podrien adduir causes estrictament conjunturals per explicar la gran liberalitat de la carta mallorquina¹⁶⁶, aquest comportament global de la monarquia a les Balears sembla

¹⁶³ HUICI/CABANES, doc. 150 (1-III-1230): *Concedimus et laudamus vobis... universis et singulis populatōribus regni et civitatis Maioricarum habitantibus, predictam civitatem et totam insulam, ut ibi populetis et habitetis. Et damus vobis casas et casales, ortos et ortales, et terminum civitatis, prata, pascua, aquas dulces, maria et litus maris, venationes, pasqueria, plana et montanas, erbas, ligna ad domos et naves, et ligna alia construenda, et ad omnes alios vestros usus... Possessiones autem omnes, quas in civitate vel in regno habebitis vel possidebitis, habeatis franchas et liberas, sicut eas habebitis per cartas nostre donacionis; et possitis de eis facere, cum prole et sine prole, omnes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis... Damus iterum vobis, quod in civitate et regno Maioricarum, et per totam aliam terram dominationis nostre et regni Aragonum, tam hiis terris quas hodie habemus vel in antea poterimus adipisci, per terram et mare, sitis franchi et liberi cum omnibus rebus et mercaturis vestris, et ab omni lezda, pedatico, portatico, mensuratico et penso, et ribatico, et ab omni questia, tolta, forcia et demanda, prestito, hoste et cavalcata et earum redempcione, postquam insula fuerit adquisita.*